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ANOTACE
V diplomové práci je zpracováno energetické zhodnocení administrativní

budovy a návrhy opatření na její zlepšení. Dále je zpracován na stejnou budovu také
projekt vytápění. Jedná se o starší objekt, přičemž stavba se nachází v Olomouci na ulici
Wellnerova 134/7. Jedná se o podsklepený objekt se čtyřmi nadzemními podlažími.
V suterénu se nachází technické zázemí v podobě skladů, garáží, šaten a kotelny.
V prvním až třetím nadzemním podlaží jsou převážně kancelářské prostory, doplněny o
hygienické zázemí. Ve čtvrtém nadzemním podlaží jsou strojovny výtahů. Pro pokrytí
tepelné ztráty byla v místnostech navržena desková otopná tělesa. Výměna vzduchu v
místnostech bude zajištěna přirozeným větráním a v hygienických zázemích
odtahovými ventilátory. Jako zdroj tepla bude sloužit kaskáda dvou plynových kotlů
umístěná v suterénu objektu.

ANNOTATION
In the diploma’s thesis is processed energy evaluation of administrative building

and design of steps for its improvement. There is also processed design of heating for
the same building. It is an older object located in Olomouc in the Wellnerova street
134/7. This is a basement building with four floors. There is a technical background in
the basement concretely stocks, garage, cloakrooms and boiler room. There are mostly
offices complemented by sanitary facilities in each floors except the fourth one. There
are elevator machines rooms in the fourth floor. Heat losses of the building are covered
by radiators. There will be natural ventilation in the rooms and the ventilation in the
sanitary facilities will be provided by exhaust ventilators. As a heat source will be used
cascade of two gas boilers located in the basement of the building.

KLÍ ČOVÁ SLOVA
Energie, elektřina, plyn, spotřeba, úspory, vytápění, otopná soustava, tepelné ztráty,
otopné těleso, potrubí, kotel

KEYWORDS
Energy, electricity, gas, consumption, savings, heating, heating system, heat loss,
radiator, pipeline, boiler
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ÚVOD
V diplomové práci je řešeno energetické zhodnocení administrativní budovy

v Olomouci na adrese Wellnerova 134/7. Na stejnou budovu je také zpracován projekt
vytápění. U tohoto projektu již bylo počítáno s odlišnými tepelně-izolačními
vlastnostmi konstrukcí, jelikož to bylo přání zadavatele, který se v budoucnu chystá
takto konstrukce zateplit. Celá práce se dělí do tří ucelených částí.

V první části práce se jedná o energetické zhodnocení zadané budovy s návrhem
opatření pro její zlepšení. Požadavkem zadavatele bylo mimo jiné posoudit energetické
úspory při zamýšleném zateplení konstrukcí, které se bude realizovat v roce 2017
nehledě na výsledek této diplomové práce.

Druhá část práce je zaměřena na stanovení tepelných ztrát místností budovy a
návrh otopné soustavy včetně příslušných výpočtů. Jedná se zejména o návrh otopných
těles, dimenzování jednotlivých rozvodů a návrh zdroje tepla včetně příslušenství.

Třetí část je tvořena samotným projektem, který obsahuje technickou zprávu a
výkresovou dokumentaci v podobě příloh přiložených k diplomové práci.
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ENERGETICKÉ ZHODNOCENÍ

Administrativní budova Wellnetdesign s.r.o.
Wellnerova 134/7, 779 00 Olomouc

Obrázek č. 1 – Objekt administrativní budovy [Zdroj: autor]
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A.1 Identifika ční údaje:

Zadavatel EA (vlastník): Wellnetdesign s.r.o.
Sídlo zadavatele: Wellnerova 7, 779 00 Olomouc
IČ: 02660296
DIČ: CZ
Telefon: +420 608 777 477
Statutární zástupce: Ing. Marie Brabencová
Kontaktní osoba: Ing. Marie Brabencová
Email: wd@seznam.cz

Zpracovatel: České vysoké učení technické v Praze
Adresa zpracovatele: Zikova 1903/4, 166 36 Praha 6
IČ: 68407700
DIČ: CZ68407700

Energetický auditor: Bc. David Diblík
Adresa auditora: Hoštejn 21
Číslo osvědčení: /
e-mail: david192@atlas.cz
mobil: +420 732 351 673

Předmět energetického auditu

Předmětem energetického auditu je posouzení stávajícího energetického systému
a stavebních konstrukcí administrativní budovy zadavatele EA na adrese Wellnerova
134/7, 779 00 Olomouc, která je v majetku zadavatele. Součástí zhodnocení je návrh
opatření na úspory energie. Energetický auditor k zadavateli auditu nemá žádný
majetkoprávní vztah. Energetický audit je zpracován v souladu s požadavkem zákona
406/2000 Sb. ve znění platném k datu vypracování auditu a prováděcí vyhlášky
480/2012 Sb.
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A.2 Popis stávajícího stavu

A.2.1 Základní údaje o předmětu energetického auditu

A.2.1.1 Podklady pro vypracování energetického auditu

- Dostupná stavební dokumentace výchozího stavu (výkresy půdorysu a řezy,
technické zprávy) a projektová dokumentace ostatních zařízení

- Fotodokumentace
- ČSN 73 0540 (Tepelná ochrana budov) a ostatní související normy
- Dodavatelské faktury (zemní plyn, elektřina)
- Revize elektřiny a plynu

A.2.1.2 Situační plán

Obrázek č. 2 – Situační plán [Zdroj: www.mapy.cz]

A.2.1.3 Charakteristika činnosti předmětu EA

Wellnetdesign s.r.o. je projekční kancelář zabývající se zejména oborem
pozemních staveb. V auditovaném objektu se nachází převážně kancelářské prostory,
které se pronajímají k administrativním účelům. V 1.PP jsou také prostory vyhrazené
k podnikání. Jedná se o čistírnu a myčku automobilů. Nachází se zde také garáže.
Provoz objektu je pouze v pracovní dny od 7:00 do 19:00. V objektu se nachází cca 30
pracovníků.

Předmět EA
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A.2.1.4 Popis budovy a jednotlivých technických zařízení

Objekt byl postaven v 70. letech minulého století, což se výrazně podepisuje na
jeho celkové architektuře. Jedná se o čtyřpodlažní podsklepenou stavbu s plochou
střechou. Nosný systém budovy tvoří podélný železobetonový skelet. Fasádu tvoří
lehký obvodový plášť z Boletických panelů. Přáním zadavatele EA je posouzení
energetických úspor v případě zateplení konstrukcí na styku s exteriérem, jelikož je do
budoucna s tímto úsporným opatřením uvažováno. Zateplení jednotlivých konstrukcí
bude tedy součástí tohoto EA.

A.2.1.5 Klimatické údaje lokality

- venkovní výpočtová teplota -15 °C
- průměrná teplota v otopném období 3,8 °C
- počet dnů v otopném období (tem13°C) 231

A.2.2 Základní údaje o energetických vstupech

Platby jsou uvedeny bez sazby DPH

A.2.2.1 Spotřeba elektřiny

Tabulka č. 1 – Spotřeba elektřiny v roce 2013

2013
Spotřeba

VT
Spotřeba

NT
Spotřeba
celkem

1/4 hod
max.

Roční
RK

Překročen
í RK

Nevyž.
dodávka
jaloviny

Tg fí
Platba za
silovou el.
bez DPH

Platba za
dodávku el.
bez DPH

Platba celkem
bez DPH

MWh MWh MWh MW MW MW MVArh / Kč Kč Kč

1 5,085 1,180 6,265 0,033 0,030 0,003 0,420 0,0440 11 584,90 11 931,87 23 516,77

2 4,677 1,029 5,706 0,027 0,030 0,000 0,242 0,0485 10 589,86 9 478,69 20 068,55

3 4,796 1,128 5,924 0,024 0,030 0,000 0,324 0,0479 10 944,01 9 688,56 20 632,57

4 5,145 1,343 6,488 0,027 0,030 0,000 0,867 0,0271 10 417,70 10 377,15 20 794,85

5 5,313 1,465 6,778 0,028 0,030 0,000 0,814 0,0248 10 846,05 10 585,03 21 431,08

6 5,070 1,469 6,539 0,024 0,030 0,000 0,355 0,0386 10 430,09 10 192,52 20 622,61

7 4,819 1,402 6,221 0,022 0,030 0,000 0,316 0,0431 9 920,19 9 921,83 19 842,02

8 4,992 1,410 6,402 0,022 0,030 0,000 0,379 0,0358 10 228,56 10 093,86 20 322,42

9 4,702 1,188 5,890 0,026 0,030 0,000 0,559 0,0320 9 476,29 9 764,86 19 241,15

10 5,707 1,429 7,136 0,025 0,030 0,000 0,672 0,0274 13 123,73 10 807,98 23 931,71


[…]

9. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. – kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci
10. Vyhláška č. 499/2006 Sb. – O dokumentaci staveb
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• Energie 2016
• Ztráty 2015
• PROTECH
• Allplan 2012
• progeCAD
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, OZNA ČENÍ A JEDNOTEK

Zkratky
R/S – rozdělovač/sběrač
ZK – zpětná klapka
KK – kulový kohout
F – filtr
VV – vyvažovací ventil
ÚT – ústřední topení
MaR – měření a regulace
TV – teplá voda
VZT – vzduchotechnika
VK – ventil kompakt
S – suterén
PP – podzemní podlaží
NP – nadzemní podlaží
TRV – termostatický ventil
OT – otopné těleso
HRŠ – rohové H šroubení
TH – termostatická hlavice
TPV – termostatický přímý ventil
RŠ – rohové šroubení
Cu – měď
TI – tepelná izolace

Označení
d – tloušťka vrstvy [m]
λu – součinitel tepelné vodivosti [W/m*K]
R – tepelný odpor konstrukce [m2*K/W]
Rsi – tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2*K/W]
Rse – tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m2*K/W]
U – součinitel prostupu tepla konstrukcí [W/m2*K]
UN, 20 – normový součinitel prostupu tepla konstrukcí [W/m2*K]
Uequiv, k – ekvivalentní součinitel prostupu tepla konstrukcí [W/m2*K]
Uw – součinitel prostupu tepla výplně otvoru [W/m2*K]
Ug – součinitel prostupu tepla zasklení [W/m2*K]
Uf – součinitel prostupu tepla rámu [W/m2*K]
Ag – plocha zasklení [m2]
Af – plocha rámu [m2]
lg – viditelný obvod zasklení [m]
ψg – lineární činitel prostupu tepla [-]
Ak – plocha konstrukce [m2]
Uk – součinitel prostupu tepla konstrukce [W/m2*K]
∆U – zvýšení součinitele prostupu tepla vlivem tepelných mostů v konstrukci
[W/m2*K]
Ukc – celkový součinitel prostupu tepla konstrukce se zahrnutím zvýšení
[W/m2*K]
ek – korekční činitel zahrnující exponování [-]
f ij – součinitel redukce teploty [-]
fg1 – opravný součinitel (roční změna průběhu venkovní teploty) [-]
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fg2 – opravný teplotní součinitel [-]
Gw – opravný součinitel na vliv spodní vody [-]
HT, – měrná tepelná ztráta prostupem [W/K]
θint, i – teplota interiéru [°C]
θe – teplota exteriéru [°C]
φT, i – návrhová tepelná ztráta prostupem [W]
V i – objem místnosti [m3]
n – násobnost výměny vzduchu [h-1]
Vmin, i – nejmenší požadované množství vzduchu z hygienických důvodů
[m3/hod]
n50 – hodnota intenzity výměny vzduchu při rozdílu tlaku 50 Pa [-]
e – činitel zaclonění [-]
ε – výškový korekční činitel [-]
V inf, i – množství vzduchu, které projde do budovy díky infiltraci pláště
[m3/hod]
Hv, i – měrná tepelná ztráta větráním [W/K]
φV, i – návrhová tepelná ztráta větráním [W]
ΦHL, i – celková návrhová tepelná ztráta [W]
ti – teplota interiéru [°C]
te – teplota exteriéru [°C]
tw, m – střední teplota [°C]
nmin – násobnost výměny vzduchu [h-1]
s – součinitel současnosti [-]
QI – výkon kotelny [kW]
QÚT – výkon pro ústřední topení [kW]
Q – výkon otopného tělesa [kW]
M – hmotnostní průtok [kg/hod]
l – délka potrubí [m]
DN (d x t) – světlost potrubí (průměr x tloušťka stěny) [mm x mm]
R – tlaková ztráta třením na metr potrubí [Pa/m]
R*l – tlaková ztráta třením [Pa]
w – rychlost prodění vody v potrubí [m/s]
ξ – vřazené odpory [-]
Z – tlaková ztráta vřazenými odpory [Pa]
∆prv – tlaková ztráta termostatického ventilu [Pa]
∆pDIS – tlaková ztráta v místě potrubí (dispoziční) [Pa]
KVS – průtokový součinitel [m3/hod]
a – autorita trojcestného ventilu [-]
VOS – objem vody v otopné soustavě [l]
VK – objem vody v kotlích [l]
VOST – objem vody v R/S + okruh ke kotlům [l]
Ve – expanzní objem [l]
Vep – předběžný objem expanzní nádoby [l]
pd, dov – nejnižší dovolený provozní tlak [kPa]
ph, dov – nejvyšší dovolený provozní tlak [kPa]
dp – průměr expanzního potrubí [mm]
A0 – průřez sedla pojistného ventilu [mm2]
di – ideální průměr sedla pojistného ventilu [mm]
dp – profil (vnitřní průměr) pojistného potrubí [mm]
α – součinitel teplotní roztažnosti měděného potrubí [mm/m*K]
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∆t – rozdíl teplot v provozním a montážním stádiu [K]
l0 – délka úseku potrubí [m]
∆l – výsledné délkové prodloužení úseku potrubí [mm]
d – maximální možné zachycení roztažnosti kompenzátorem [mm]

Jednotky
m – metr
mm – milimetr
mm2 – milimetr čtvereční
W – watt
K – kelvin
m2 – metr čtvereční
m3 – metr krychlový
Pa – pascal
kPa - kilopascal
l – litr
kWh – kilowatthodina
MWh - megawatthodina
GJ – gigajoule
°C – stupeň Celsia
kW – kilowatt
s – sekunda
hod – hodina
kg – kilogram
% – procento
[-] – bezrozměrné
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