I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění administrativní budovy
Jméno autora: Bc. David Diblík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Vladimír Galád
Pracoviště oponenta práce: Projektant - Rohová 765, 252 62 Horoměřice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem ke značnému objemu zpracovaných dat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Nepatrnou připomínku bych měl ke konzistenci textu diplomové práce - doporučil bych přeložit do češtiny str. 36.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je vypracovaná hutným způsobem a byla náročnější vzhledem ke značnému objemu práce, která zahrnuje jak posouzení stávajícího stavu energetické náročnosti budovy (EA), tak úvahy o možném vylepšení tepelně-technických vlastností budovy. Vypracování samotné projektové dokumentace (zpráva a výkresy) je podloženo podrobnými výpočty tepelných ztrát místností, návrhem otopných ploch a hydraulickými výpočty potrubních rozvodů, vč. zdroje tepla a jednotlivých komponentů (čerpadla, směšovací ventily, atd.).

Autor dokumentuje statisticky zjištěnou spotřebu tepla pro vytápění ve výši 463,386 GJ/rok (str. 25 ř. 9) a podle metodiky Ing. Ptákové na str. 160 vypočítává potřebu 283,47 GJ/rok.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Proved'te diskusi, v čem vidíte příčinu rozdílů mezi spotřebou 463,386 GJ/r a potřebou 283,47 GJ/r
- 2/ Vysvětlete co sděluje veličina " φ " ve výpočtu "Dimenzování otopných soustav" - např. $\varphi = 0,48$ a jak se vypočítá

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2017

Podpis: